
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – Reg. (UE) 2021/2115 “Sottoprogramma apistico Regione Marche 
2023/27, Annata apistica 2026 - Azione A1.3 - Autorizzazione svolgimento convegno dal 
titolo “Panorama sulle patologie apistiche, filiera del miele e prospettive del settore” e 
approvazione relatori - Importo complessivo pari ad Euro 2.600,00 omnicomprensivi - 
Annualità 2026

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”; 
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54); 
VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 
del 30.03.2023;
VISTA la deliberazione del CDA n. 60 del 02.12.2025 (Approvazione del Programma Operativo 
Annuale 2026 con proiezione triennale 2026-2028);
VISTA la deliberazione del CDA n. 62 del 02.12.2025 (Approvazione del Bilancio di previsione 
2026 con proiezione triennale 2026-2028);
VISTA la deliberazione del CdA AMAP n. 57 del 30.10.2025 (Approvazione “Regolamento per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia).

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:

 di autorizzare la realizzazione del convegno dal titolo “Panorama sulle patologie apistiche, filiera 
del miele e prospettive del settore” che si svolgerà in data 28 febbraio 2026 ed approvare la 
locandina con il relativo programma, allegata al presente atto, di cui diventa parte integrante 
(Allegato n. 1); 

 di approvare gli interventi dei relatori (prestazione intellettuale occasionale e titolo gratuito), così 
come indicati nel documento istruttorio e di incaricare gli stessi a mezzo di specifica 
comunicazione;

 di nominare, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i, il “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona della Dr.ssa Maria Carmen Di Giacomo - E.Q. Laboratorio 
Agrochimico, Microbiologico e Sensoriale, Qualità dei Prodotti;



2

 di approvare il modello di lettera d’incarico che sarà inviato ai relatori che effettueranno 
prestazione intellettuale occasionale, allegato al presente atto, di cui diventa parte integrante e 
sostanziale (Allegato n. 2);

 di approvare, altresì, il modello di lettera d’incarico che sarà inviato ai relatori che effettueranno 
incarichi a titolo gratuito, allegato al presente atto, di cui diventa parte integrante e sostanziale 
(Allegato n. 3);

 di attestare che le prestazioni di tipo occasionale non sono soggette a tracciabilità (CIG) in quanto 
non presuppongono la sussistenza di un contratto d’appalto;

 di impegnare l’importo massimo complessivo di Euro 2.600,00 IVA esente sul Bilancio AMAP 
2026, con proiezione triennale 2026_2028, annualità 2026, “Attività Centro Agrochimico” cod. 
5.1, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazione esperti ed incarichi 
professionali”, cod. 20.10.05 – (Attività commerciale) così suddiviso:

 Gatto Roberto (Regione Marche – titolo gratuito)
 Euro 500,00 a favore di Cilia Giovanni (CREA – AA di Bologna - prestazione intellettuale 

occasionale)
 Euro 500,00 a favore di Mutinelli Franco (IZSVe - prestazione intellettuale occasionale)
 Euro 500,00 a favore di Nanetti Antonio (CREA – AA di Bologna - prestazione intellettuale 

occasionale)
 Euro 100,00 a favore di Langella Vincenzo AST Pesaro Urbino - prestazione intellettuale 

occasionale)
 Euro 500,00 a favore di Pellegrini Marco (MASAF – prestazione intellettuale occasionale)
 Euro 500,00 a favore di Fontanesi Luca (Università di Bologna - prestazione intellettuale 

occasionale)
 di procedere con successivi atti alla relativa liquidazione e al pagamento, in favore di ciascun 

relatore, secondo gli importi indicati in istruttoria, previa verifica della regolare esecuzione e della 
regolarità contributiva; 

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. n. 36/2023.

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.Lgs.36/2023 e s.m.i.;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione CDA AMAP n. 60 del 02.12.2025 (Approvazione Programma Operativo annuale anno 

2026 con proiezione triennale 2026/2028);



3

- Deliberazione CDA AMAP n. 62 del 02.12.2025 (Approvazione del bilancio di previsione 2026 con 
proiezione triennale 2026-2028);

- Reg. (UE) 2021/2115 – DM 614768 del 30/11/2022 e s.m.i.- DGR n. 908 del 26/6/2023 - DGR n. 1366 
del 11/08/2025.

Motivazione

Tramite il Bando Regionale che dà attuazione al “Sottoprogramma apistico Regione Marche 2023/2027” 
- Annata apistica 2026 - Reg. (UE) 2021/2115 – DM 614768 del 30/11/2022 e s.m.i.- DGR n. 908 del 
26/6/2023 - DGR n. 1366 del 11/08/2025 - la Regione Marche affida all’Agenzia attività quali corsi di 
aggiornamento e di formazione rivolti ad apicoltori, imprese, enti ed associazioni e loro dipendenti 
pubblici e privati; seminari e convegni tematici inclusi i materiali promozionali e didattici; strumenti di 
informazione tradizionali o su canali social o via web; scambio di migliori pratiche, anche attraverso 
attività di networking. 

Nello specifico nell’ambito dell’azione A.1.3, l’AMAP, organizzerà in data 28.02.2026, presso la sala 
formazione AMAP, in Via Edison n.2 Osimo (AN), un convegno dal titolo “Panorama sulle patologie 
apistiche, filiera del miele e prospettive del settore” finalizzato agli aggiornamenti tecnici del settore. 
Durante l’evento, che si articolerà in due sessioni verranno affrontati argomenti di natura scientifica e di 
approfondimento per il settore apistico - ed aggiornamenti su normative e finanziamenti del settore 
apistico. 
Gli interventi saranno effettuati dai seguenti relatori:
1. Gatto Roberto (Regione Marche)
2. Cilia Giovanni (CREA – AA di Bologna)
3. Mutinelli Franco (IZSVe)
4. Nanetti Antonio (CREA – AA di Bologna)
5. Langella Vincenzo (Azienda USL Umbria 2)
6. Pellegrini Marco (MASAF) 
7. Fontanesi Luca (Università di Bologna)

I relatori esterni sopra indicati ai nn. 2/7, per l’attività indicata (prestazione intellettuale occasionale ai 
sensi dell’art. 7 del D.Lgs n. 165/2001), riceveranno un compenso pro-capite omnicomprensivo di Euro 
500,00, ad eccezione del Dr. Vincenzo Langella che riceverà un rimborso spese forfettario di Euro 
100,00.
Nello specifico il compenso previsto è da intendersi al netto  di: I.V.A., se e in quanto dovuta; comprensivo 
di contributi previdenziali, se e in quanto dovuti; tenuto conto delle eventuali ritenute fiscali e 
previdenziali. 

Le prestazioni di tipo occasionale de quibus non sono soggette a tracciabilità (CIG) in quanto non 
presuppongono la sussistenza di un contratto d’appalto.

L’importo complessivo sopra indicato farà carico sul Bilancio di previsione AMAP 2026 con proiezione 
triennale 2026_2028, Attività Centro Agrochimico Cod. 05.01, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa 
“Collaborazione esperti ed incarichi professionali”, cod. 20.10.05.

Esito dell’istruttoria 
Per quanto esposto si propone di procedere all’adozione di un atto conforme alle risultanze dell’istruttoria 
al fine:

 di autorizzare la realizzazione del convegno dal titolo “Panorama sulle patologie apistiche, filiera 
del miele e prospettive del settore” che si svolgerà in data 28 febbraio 2026 ed approvare la 



4

locandina con il relativo programma, allegata al presente atto, di cui diventa parte integrante 
(Allegato n. 1); 

 di approvare gli interventi dei relatori (prestazione intellettuale occasionale e titolo gratuito), così 
come indicati nel documento istruttorio e di incaricare gli stessi a mezzo di specifica 
comunicazione;

 di nominare, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i, il “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona della Dr.ssa Maria Carmen Di Giacomo - E.Q. Laboratorio 
Agrochimico, Microbiologico e Sensoriale, Qualità dei Prodotti;

 di approvare il modello di lettera d’incarico che sarà inviato ai relatori che effettueranno 
prestazione intellettuale occasionale, allegato al presente atto, di cui diventa parte integrante e 
sostanziale (Allegato n. 2);

 di approvare, altresì, il modello di lettera d’incarico che sarà inviato ai relatori che effettueranno 
incarichi a titolo gratuito, allegato al presente atto, di cui diventa parte integrante e sostanziale 
(Allegato n. 3);

 di attestare che le prestazioni di tipo occasionale non sono soggette a tracciabilità (CIG) in quanto 
non presuppongono la sussistenza di un contratto d’appalto;

 di impegnare l’importo massimo complessivo di Euro 2.600,00 IVA esente sul Bilancio AMAP 
2026, con proiezione triennale 2026_2028, annualità 2026, “Attività Centro Agrochimico” cod. 
5.1, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazione esperti ed incarichi 
professionali”, cod. 20.10.05 – (Attività commerciale) così suddiviso:

1. Gatto Roberto (Regione Marche – titolo gratuito)
2. Euro 500,00 a favore di Cilia Giovanni (CREA – AA di Bologna - prestazione intellettuale 

occasionale)
3. Euro 500,00 a favore di Mutinelli Franco (IZSVe - prestazione intellettuale occasionale)
4. Euro 500,00 a favore di Nanetti Antonio (CREA – AA di Bologna - prestazione intellettuale 

occasionale)
5. Euro 100,00 a favore di Langella Vincenzo (Azienda USL Umbria 2 - rimborso spese 

forfettario)
6. Euro 500,00 a favore di Pellegrini Marco (MASAF – prestazione intellettuale occasionale)
7. Euro 500,00 a favore di Fontanesi Luca (Università di Bologna - prestazione intellettuale 

occasionale)
- di procedere con successivi atti alla relativa liquidazione e pagamento, in favore di ciascun 

relatore, secondo gli importi indicati in istruttoria, previa verifica della regolare esecuzione e della 
regolarità contributiva

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa M. Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
““All.1 – Locandina convegno regionale”

All. 2 – Lettera di incarico con prestazione intellettuale occasionale
All. 3 – Lettera di incarico a titolo gratuito”


	NumeroDataRep: n. 66 del 13 febbraio 2026
		contact.01
	2026-02-12T08:52:26+0100
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		contact.02
	2026-02-13T12:15:11+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




